Inoltre, ancora fino all'età giustiniana, la vicinanza tra le due ipotesi è sensibile, soprattutto quando qualcosa abbia ricevuto *ex testamento* un figlio o altro discendente<sup>12</sup>. In caso diverso, di alcuna attribuzione ad uno dei discendenti o al coniuge, opererà la *querela inofficiosi testamenti* o *inofficiosae donationis*, tornandosi così all'antico<sup>13</sup>.

Rimarrà poi, ancora nei sistemi civilistici di oggi, la distinzione tra collazione – aggiunta del *donatum* al *relictum* – e cd. riunione fittizia, che in realtà è una sommatoria del tutto simile alla prima, ma finalizzata ad una tutela più forte (non a caso la dispensa da collazione opera nei soli limiti della quota disponibile).

---

*reliquerit; fieri namque hoc nullo invidemus modo, ut in omnibus nobis concordantiae legum serventur, et inopia coniugis per divitias alterius salvetur. <Epilogus> Quae igitur placuerunt nobis, tua celsitudo valere effectuique contradere festinet, per praecepta a se conficienda universis faciens manifesta, quatenus ipsi secundum haec vivant etiam et convertantur. Dat. X. kal. Octob. CP. <imp.> domini nostri Iustiniani pp. Aug. anno XI., p. c. Belisarii v. c. anno secundo. Sul testo S. DI SALVO, *Note sulla donazione tra Costantino e Giustiniano*, in *Koinonia*, 35, 2011, 227 ss., poi in ID., *Dal diritto romano. Percorsi e questioni*, Torino, 2013, 40 s.*

<sup>12</sup> Nov. 18.6, a. 536. *Illud quoque bene habere credimus hac lege complecti. Prioribus enim legibus volentibus in collationibus, si quidem sine testamento morentur parentes, collationes secundum earum virtutem fieri, si vero testati, nihil dicentes de eis, locum non fieri collationibus, sed et res habere per dotem forte aut alio modo datas et quae sunt relicta defendere: nos sancimus non esse omnino talem opinionem, sed sive quispiam intestatus moriatur seu testatus (quoniam incertum est, ne forsitan oblitus datorum, aut pro tumultu mortis angustatus huius non est memoratus), omnino esse collationes et exinde aequalitatem, secundum quod olim dispositum est: nisi expressim designaverit ipse, velle non fieri collationem, sed habere eum, qui cogitur ex lege conferre, et quod iam datum est, et ex iure testamenti; omnibus, quae prius de collationibus a nobis sancita sunt, in sua virtute manentibus.*

<sup>13</sup> A. SANGUINETTI, *Dalla querela alla 'portio legitima'. Aspetti della successione necessaria nell'epoca tardo imperiale e giustiniana*, Milano, 1996, 108.

È quasi raro, direi, che al giorno d’oggi in una causa ereditaria non si incontrino sia la tematica della collazione (ad esempio per i casi di donazioni indirette, in cui – per definizione – non può esservi la dispensa da collazione), sia quella della lesione di quota del legittimario (con donazione diretta rafforzata dalla dispensa da collazione, non operante però – come ora detto – appunto se lesiva di quota di riserva).